
 
ORDINE PROVINCIALE DEI MEDICI CHIRURGHI E 
DEGLI ODONTOIATRI  DI VENEZIA 
Via Mestrina 86 – 30172 Mestre – VE 
Tel. 041 989479 – 989582 • Fax 041 989663 
e-mail:  info@ordinemedicivenezia.it 
 

DELIBERAZIONE 46/23 
affidamento incarico amministratore di sistema 

CIG: Z8F3A17862 
Il Consiglio dell’Ordine dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri di Venezia riunito nella seduta del 
27/02/2023 alle ore 21.00 
 
POSTO che l’Ente non dispone di un ufficio, né di risorse umane con specifica competenza in 
ambito di architetture informatiche, livelli di sistemistica e, in particolare, di utilizzo e condivisione 
di grandi quantità di dati attraverso le reti di comunicazione; 
 
CONSIDERATO che l’amministratore si sistema si occupa della rete informatica, compresi gli 
accessi via web e implementa i sistemi di sicurezza del networking nonché definisce le procedure 
di autenticazione alla rete e di autorizzazione all’accesso ai dati da parte gli utenti, curando 
interventi di conservazione dei dati attraverso debite soluzioni di “backup” e progettando le 
attività di supporto al “disaster recovery”; 
 
EVIDENZIATO che è compito dell’Amministratore di Sistema monitorare costantemente lo stato di 
sicurezza di tutti i processi di elaborazione dati di cui sopra, mantenendo aggiornati tutti i supporti 
hardware e software e, se del caso, comunicando al Titolare tutte le attività da porre in essere al 
fine di garantire un adeguato livello di sicurezza in proporzione alla tipologia e quantità dei dati 
personali trattati;   
 
SOTTOLINEATO che l’operato dell’Amministratore di Sistema è oggetto, con cadenza annuale, di 
una attività di verifica da parte del Titolare del trattamento, tesa a controllare la sua rispondenza 
alle misure organizzative, tecniche e di sicurezza rispetto ai trattamenti dei dati personali previsti 
dalle norme vigenti; 
 
VISTA la relazione presentata a fine anno ed allegata alla presente deliberazione quale parte 
integrante della stessa; 
 
CONSIDERATO altresì, che trattasi di incarico fiduciario da affidare ad un professionista che 
garantisca efficacia nella sua attività e conoscenza delle specifiche esigenze dell’Ordine; 
 
CONSIDERATO che il soggetto che ha svolto fino ad oggi questo incarico presenta i necessari 
requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità avendo sempre soddisfatto le 
esigenze dell’ente in maniera tempestiva; 
 
VERIFICATO che trova nel caso di specie applicazione l'art. 125, comma 1 lettera c punto 2 del 
vigente Codice dei contratti pubblici, secondo il quale è possibile aggiudicare contratti pubblici 
senza previa indizione di gara, qualora, per ragioni di natura tecnica non esistono sostituti o 
alternative ragionevoli a garanzia dei principi di economicità, efficacia e tempestività; 
 

mailto:info@ordinemedicivenezia.it


SPECIFICATO che nel caso di specie il criterio della ragionevolezza è preminente in la garanzia della 
sicurezza dei sistemi informatici è frutto di un lungo lavoro di coordinamento tra gli uffici e 
l’attuale amministratore di sistema che ha garantito il mantenimento dell’efficienza nella attività 
svolta dall’ente e la sicurezza dei sistemi anche con l’implementazione delle nuove misure di 
scurezza legate al nuovo GDPR 679/2016; 
 
POSTO che si tratta di un incarico di importo pari ad € 933,24 +iva al 22%  rivalutato con ISTAT ed 
€ 1.007,90 che graverà sul Titolo I, Categoria V, Capitolo 4 “Consulenza Varia” che prevede uno 
stanziamento di € 14.000 per il 2018;  
 

DELIBERA 
Di confermare al sig. Amoruso Massimo della ditta Tecsis l’incarico di amministratore di sistema 
per il mese di febbraio 2023; 
 
Tale importo per dodicesimi di € 83,99 + iva, che graverà sul Titolo I, Categoria V, Capitolo 4 
“Consulenza Varia”  
 
con i seguenti compiti: 
 
• prendere tutti i provvedimenti necessari ad evitare la perdita o la distruzione dei dati e 
provvedere al ricovero periodico degli stessi con copie di back-up secondo i criteri stabiliti dal 
Titolare/Responsabile del Trattamento dei dati; 
• assicurarsi della qualità delle copie di back-up dei dati e della loro conservazione in luogo adatto 
e sicuro; 
• sovrintendere al funzionamento della rete, comprese le apparecchiature di protezione (firewall, 
filtri); 
• monitorare lo stato dei sistemi, con particolare attenzione alla sicurezza; 
• effettuare interventi di manutenzione hardware e software su sistemi operativi e applicativi; 
• sovrintendere all'operato di eventuali tecnici esterni all'amministrazione; 
• fare in modo che sia prevista la disattivazione dei “codici identificati personali” (User-ID), in caso 
di perdita della qualità che consentiva all’utente o incaricato l’accesso all’elaboratore, oppure nel 
caso di mancato utilizzo dei “codici identificativi personali” (User-ID) per oltre 6 mesi; 
• gestire le password di root o di amministratore di sistema 
• collaborare con il responsabile del trattamento dei dati personali; 
• collaborare con il custode delle password; 
• informare titolare e responsabili sulle non corrispondenze con le norme di sicurezza e su 
eventuali incidenti. 
 
L’amministratore di sistema incaricato dovrà dichiarare di essere a conoscenza di quanto stabilito 
dal Regolamento UE 2016/679 e si impegna ad adottare tutte le misure necessarie all'attuazione 
delle norme. 
  
  F.TO IL SEGRETARIO                             F.TO IL PRESIDENTE 
 (dott. Paolo Sarasin)                                                                                      (dott. Giovanni Leoni) 
 




